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AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. K1180/13

Parashtrues

Radomir Nikolic

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Supreme te
Kosoves, Rev. 125/2013, te 29 korrikut 2013

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa u dorezua nga z. Radomir Nikolic (ne tekstin e metejme: parashtruesi),
me vendbanim te perkohshem ne Mlladenovc, Republika e Serbise, te cilin ne
Gjykaten Kushtetuese te Kosoves e perfaqeson, z. Gani Guraziu dhe avokati z.
Ramiz Suka.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin e Gjykates Supreme te
Kosoves, Rev. 125/2013, te 29 korrikut 2013, i cili i eshte dorezuar atij ne
shtator te vitit 2013.

Objekti i -;eshtjes

3. Objekt i c;eshtjeseshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates
Supreme te Kosoves, Rev. 125/2013, te 29 korrikut 2013, me te cilin, sipas
pretendimeve te parashtruesit te kerkeses, jane shkelur nenet 22 dhe 31 te
Kushtetutes se Republikes se Kosoves, neni 10 i Deklarates Universale per te
Drejta te Njeriut dhe neni 6 i Konventes Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave
te Njeriut dhe Lirive Themelore.

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-131 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne
rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

5. Me 23 tetor 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 31 tetor 2013, Kryetari i Gjykates Kushtetuese, me Vendimin nr. GJR.
KI180/13, caktoi gjyqtarin Ivan Cukalovic gjyqtar raportues. Te njejten dite,
Kryetari me Vendimin nr. KSH. KI180/13, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere
nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Arta Rama-
Hajrizi.

7. Me 9 dhjetor 2013, Gjykata e informoi parashtruesin e kerkeses dhe Gjykaten
Supreme te Kosoves per regjistrimin e kerkeses.

8. Me 19dhjetor 2013, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses dorezoi dokumente
shtese ne Gjykate me pretendime te reja ne lidhje me rastin.

9. Me 10 janar 2014, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses dorezoi dokumente
shtese ne Gjykate me pretendime te reja lidhur me rastin.

10. Me 30 janar 2014, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses dorezoi ne Gjykate
dokumente shtese ne forme te "aktit percjeWis" me pretendime te reja lidhur
me rastin.

11. Me 11 shkurt 2014, Gjykata Kushtetuese, permes nje shkrese, kerkoi nga
parashtruesi i kerkeses dhe perfaqesuesit e tij, qe t'i saktesojne pretendimet per
shkeljet e te drejtave te parashtruesit te kerkeses.
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12. Me 19 shkurt 2014, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses dorezoi ne Gjykate
pretendimet e saktesuara per shkeljet e te drejtave te parashtruesit te kerkeses.

13. ~e 27 mars 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues Ivan
Cukalovic, Kolegji shqyrtues i perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues),
Ivan Cukalovic dhe Enver Hasani, i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e
kerkeses.

Permbledhja e fakteve

14. Me 9 nentor 1998, ishte lidhur kontrata 01 nr. 361-1507 per shitblerje te lokalit
afarist, nr. 1/B-3, ne siperfaqe prej 19.90 m2, ne katin perdhes, si dhe
siperfaqen prej 13.90 m2 ne nenkulm, ne Qendren Zejtare ne Suhareke, ne mes
te Komunes se Suharekes, te cilen e ka perfaqesuar kryetari Stanimir Radic, ne
njeren ane dhe Radomir Nikolic, ne anen tjeter. Kontrata eshte vertetuar ne
Gjykaten Komunale ne Suhareke, me numer Yr. nr. 2132/98, te 29 dhjetorit
1998.

15. Ne nje date te pacaktuar te vitit 2004, avokati publik komunal nga Suhareka,
paraqiti padi kunder te paditurit Radomir Nikolic, te cilin sipas autorizimit e
perfaqesoi avokati Ruzhdi Gashi, nga Suhareka, per shkeputjen e kontrates per
shitblerjen e lokalit afarist ne Qendren Zejtare ne Suhareke, per shkak se i
padituri ne llogari te paditeses 48502-630-042, ne emer te buxhetit te
Komunes se Suharekes, nuk i ka paguar kestet sipas kontrates per muajt: janar,
shkurt, mars, prill, maj e perfundimisht me 7 qershor 1999·

16. Avokati publik komunal nga Suhareka, ne padi propozoi qe kontrata e
shitblerjes se lokalit afarist te lartcekur te shkeputet per shkak te
mospermbushjes se obligimeve te para para me kontrate.

17. Me 28 tetor 2005, Radomir Nikolic, si shites, e lidh kontraten per shitjen e
paluajtshmerise kontestuese, e cila nuk eshte e vertetuar ne Gjykate, me Gani
Guraziun (ne proceduren ne Gjykaten Kushtetuese perfaqesues i Radomir
Nikolicit) si bleres, me shenim ne kontrate se ekziston masa e perkohshme ne
Gjykaten Komunale ne Suhareke lidhur me te drejten e pronesise.

18. Me 7 korrik 2010, Gjykata Komunale ne Suhareke, me Aktgjykimin C. nr.
03/04, e aprovon padine dhe kerkesepadine e paditeses si te bazuar dhe e
shkeput kontraten 01 nr. 361-1507, te 9 nentorit 1998, te lidhur ne mes te
Komunes se Suharekes ne nje ane dhe Radomir Nikolicit ne anen tjeter, te
vertetuar ne Gjykaten Komunale ne Suhareke, me numer Yr. nr. 2132/98, te 29
dhjetorit 1998, per shkak te mospermbushjes se kontrates, sipas nenit 3 te
kontrates se lartpermendur, me arsyetimin se:

"Ipadituri nuk ika kryer obligimet e veta, siC;janii paraparii me kontratii nii
nenin 3 tii kiisaj kontrate qii shuma e piirgjithshme tii paguhet nii 12 kiiste tii
barabarta. I njiijti nuk ka paguar asnjii kiist piir obligimin qii ka pasur,
sipas nenit 3 tii kontratiis mbi shitblerjen e lokaleve afariste. Paditiisi me
padi kiirkon shkiiputjen e kontratiis piir shkak tii mospiirmbushjes sii saj,
konform nenit 124 tii LMD-sii, ieili iishtii niifuqi sipas dekretit tii UNM1K-ut.
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Kur permbushja e detyrimit ne afatin e caktuar eshte pjese perberese,
esenciale e kontrates, ndersa debitori nuk e permbush detyrimin brenda
ketij afati, kontrata zgjidhet me vete te drejten (neni 125, al 1 LMD). Ne
nenin 3 te kontrates mbi shitblerjen e lokalit afarist, ne piken 3, parashihet
se mospagesa e tri kesteve, nje pas nje, terheq te drejten e shitesit per
shkeputjen e kontrates".

"Tezen e te autorizuarit te paditurit, avokatit Ruzhdi Gashi nga Suhareka,
se ipadituri ne menyre legale i ka blere lokalet afariste, dhe se kontraten e
ka te vertetuar ne gjykate, obligimet sipas kontrates i ka kryer ne teresi
ndaj paditeses, shkresa qe ka ofruar paditesi eshte e paqendrueshme dhe e
njeanshme, si dhe kerkesepadia e paditesit eshte parashkruar, Gjykata i
vleresoi gjithanshem, por si te tille e refuzoi si te pa baze, sepse i autorizuari
ipaditesit, Gjykates iofroi prova per mospagesen e obligimit te te paditurit
ndaj paditeses, nderkaq i autorizuari i te paditurit nuk i ofroi gjykates
prova kunder kerkeses se padise, dhe ne anen tjeter, padia dhe
kerkesepadia e padise se paditesit nuk eshte parashkruar (neni 373 iLMD-
se)".

19. Duke vendosur per ankesen e perfaqesuesit te te paditurit, te parashtruar
kunder Aktgjykimit te Gjykates Komunale ne Suhareke, C. nr. 03/04, te 7
korrikut 2010, Gjykata e Qarkut ne Prizren, me Aktgjykimin Ac. nr. 627/2010,
te 25 shtatorit 2012, refuzon ankesen e perfaqesuesit te te paditurit, si te
pabazuar, ndersa verteton Aktgjykimin e Gjykates Komunale ne Suhareke, C.
nr. 03/04, te 7 korrikut 2010.

20. Duke vendosur lidhur me revizionin e te paditurit, te paraqitur kunder
Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Prizren, Ac. nr. 627/2010, te 25 shtatorit
2012, Gjykata Supreme e Kosoves, me Aktvendimin Rev. nr. 125/2013, te 29
korrikut 2013, hedhe si te paafatshem revizionin e te paditurit, paraqitur
kunder Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Prizren, Ac. nr. 627/2010, te 29
shtatorit 2012, me arsyetimin se:

"Nga shkresat e lendes rezulton se i autorizuari i te paditurit, avokati
Ruzhdi Gashi, nga Suhareka, aktgjykimin e shkalles se dyte Ac. nr.
627/2010, te 25.09.2012, e ka pranuar me 20.12.2012, ~ka vertetohet nga
fietekthesa ne shkresat e lendes, ndersa revizionin kunder aktgjykimit te
shkalles se dyte e ka dorezuar ne gjykate me 04.02.2013, e autorizuara e te
paditurit Aida Bilibani, gje qe qarte shihet se eshte paraqitur pas afatit te
percaktuar ligjor".

Pretendimet e parashtruesit

21. Parashtruesi i kerkeses, ne kerkesen e dorezuar, arsyeton ne menyre te detajuar
nje varg te shkeljeve, te cilat konsideron se i jane bere gjate procedures ne
gjykatat e rregullta dhe pretendon si me poshte se "vendimet e kontestuara, qe
jane marre nga gjykatat gjegjese, kane shkelur te drejtat e garantuara me
Kushtetute dhe me akte nderkombetare te zbatueshme drejtperdrejte ne
Kosove, bazuar ne nenin 22 te Kushtetutes. Rrjedhimisht, vendimet e
kontestuara sa i perket kushtetutshmerise se tyre, jane te paqendrueshme,
ngase: i) jane marre nga organi (gjykata) qe nuk ka pasur juridiksion per te
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marre te tWa vendime; ii) Paraqitesit te Kerkeses nuk i eshte dhene mundesia
te marre pjese ne trajtimin e c;eshtjes ne shqyrtim kryesor; iii) Gjykata ka
tejkaluar kerkesepadine e pales Paditese; ivY Gjykata ka deshtuar te trajtoj
c;eshtjet e ngritura nga Paraqitesi i Kerkeses etj. Keto dhe shkelje te tjera kane
rezultuar me shkeljen e Nenit 31 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves,
gjegjesisht te drejtes per gjykim te drejte dhe te paanshem, e garantuar, po
ashtu, edhe me Nenin 10 te Deklarates se Pergjithshme per te Drejtat e Njeriut,
dhe Nenit 6 te Konventes Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave dhe Lirive
Themelore te Njeriut dhe Protokolleve te saj".

22. Ne baze te pretendimeve te arsyetuara ne menyre te detajuar ne kete kerkese,
parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe:

• "Kerkesen e paraqitesve te kerkeses ta konstatoje te pranueshme;

• Ne perputhje me rregullin 39 te Rregullores se Punes se Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te urdheroje mbajtjen e seances
degjimore; dhe

• Te konstatoje cenimin e te drejtave individuale te Paraqitesit te kerkeses
z. Radomir Nikolic, te garantuara me Nenet 31 te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves, Nenin 10 te Deklarates se Pergjithshme Per te
Drejtat e Njeriut, dhe Nenin 6 te Konventes Evropiane per Mbrojtjen e te
Drejtave dhe Lirive Themelore te Njeriut dhe Protokolleve te saj;

• Te caktoje ifaredo shkelje tjeter te te drejtave te Paraqitesit te kerkeses qe
kjo gjykate i konstaton gjate shqyrtimit te c;eshtjes".

Pranueshmeria e kerkeses

23. Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e
parashtruesit, duhet se pari te shqyrtoje nese ai i ka permbushur kriteret per
pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore.

24. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113. 7 te Kushtetutes, i cHi parasheh:

"Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

25. Gjykata i referohet edhe nenit 48 te Ligjit, i cHiparasheh:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte
akti konkret i autoritetit publik te dUn parashtruesi deshiron ta kontestoj".

26. Per me teper, Gjykata thirret ne rregullin 36 (2) b) te Rregullores, i cHi
parasheh:
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,,(2) Gjykata do te rejuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet
se:

b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per
shkeljen e nje te drejte kushtetuese".

27. Duke i shqyrtuar pretendimet e parashtruesit, ne lidhje me pretendimin se
vendimet: "i) jane marre nga organi (gjykata) qe nuk ka pasur juridiksion per
te marre te tilla vendime"; si dhe pretendimi se" ii) Paraqitesit te kerkeses nuk
i eshte dhene mundesia te marre pjese ne trajtimin e c;eshtjes ne shqyrtim
kryesor" ne arsyetimin e shkeljeve nga parashtruesi, Gjykata Kushtetuese
thekson se nuk eshte gjykate e apelit, kur shqyrtohen vendimet e nxjerra nga
gjykatat e rregullta. Eshte detyre e gjykatave te rregullta t'i interpretojne dhe t'i
zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (shih,
mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes [DHM], nr. 30544/96, para.
28, Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] 1999-1).Aktgjykimi i
Gjykates se Qarkut ne Prizren Ac. nr. 627/2010 i 25 shtatorit 2012, dhe
Aktvendimi i Gjykates Supreme ne Prishtine Rev. nr. 125/2013, i 29 korrikut
2013, ne arsyetimet e tyre ne menyre te detajuar shpjegojne dhe japin pergjigje
ne keto pretendime te parashtruesit.

28. Duke i shqyrtuar pretendimet e parashtruesit, ne lidhje me pretendimin se "iii)
Gjykata ka tejkaluar kerkesepadine e pales Paditese" si dhe pretendimin se
"iv) Gjykata ka deshtuar te trajtoj c;eshtjet e ngritura nga Paraqitesi i
kerkeses", ne arsyetimin e shkeljeve nga parashtruesi, Gjykata Kushtetuese
thekson se parashtruesi i kerkeses nuk ka paraqitur ndonje deshmi prima facie
qe do te tregonte shkeljen e te drejtave te tij kushtetuese (shih, Vanek kunder
Republikes se Sllovakise, Vendimi i GJEDNJ-se per pranueshmerine e
kerkeses, nr. 53363/99, te 31 majit 2005), per me teper, vete parashtruesi ne
kerkesen e 10 janarit 2014, pretendon se "debitori Radomir Nikolic (tani
parashtrues i kerkeses) nuk ka pasur mundesi ta permbushe kontraten, per
shkak te rrethanave, per te cilat ai nuk eshte pergjegjes". Kjo gje te c;on ne
perfundimin se paditesi nuk ka mundur te behet pronar i lokalit ne fjale.

29. Ne te njejten kohe, parashtruesi, ne kerkesen fillestare te dorezuar me 23 tetor
2013, pretendon se "Perfaqesuesi i perkohshem nuk ka veprue sipas
autorizimit (Aktvendimit) mbi caktimin e perfaqesuesit te perkohshem dhe me
qellim ka leshuar mjetin juridik te jashtezakonshem-Revizionin dhe me kete
Radomir Nikolic nuk eshte njoftue, dhe as e autorizuara e tij Aida nuk eshte
njoftuar dhe me kete eshte shkele e drejta e qytetarit ne gjykim te drejte neni 3
iKushtetutes se Kosoves".

30. Perderisa ne dokumentet shtese, te dorezuar me 19 dhjetor 2013, ai theksoi te
kunderten "qe perfaqesuesja Aida me kohe ka ushtrue revizion e ka pranuar
me dt. 20.12.2012, c;ka eshte vertetue nga fletekthesa ne shkresa te lendes".
Ndersa Gjykata Supreme ka gabuar "Gjate llogaritjes se afateve eshte
llogaritur se qe nga dt 20. 12.2012 e deri me dt 04.02.2013 duke i zbritur festat
fetare e zyrtare si dhe ditet jo te punes e shtune dhe e die Iejane gjithsej 28 dite
e 12 ore , c;ka do te thote se revizioni ka qene i afatshem dhe as qe eshte
llogaritur me kujdes nga Gjykata Supreme".
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31. Ne kete rast, parashtruesit te kerkeses i jane ofruar mundesi te shumta qe te
paraqese rastin e tij dhe te kontestoje interpretimin e ligjit per te cilin
konsideron se eshte i pasakte, para Gjykates Komunale ne Suhareke, Gjykates
se Qarkut ne Prizren dhe Gjykates Supreme ne Kosove. Pas shqyrtimit te
procedures ne teresi, Gjykata Kushtetuese nuk ka vertetuar se procedurat
relevante, ne c;faredo menyre, kane qene te padrejta apo arbitrare (shih,
mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise, Vendimi i GJEDNJ-se per
pranueshmerine e kerkeses, nr. 17064/06, te 30 qershorit 2009)·

32. Perfundimisht, kushtet per pranueshmeri nuk jane plotesuar ne kete kerkese.
Parashtruesi nuk ka treguar dhe mbeshtetur me prova se me aktvendimin e
kontestuar pretendohet t'i jene shkelur te drejtat dhe lirite e tij kushtetuese.

33. Rrjedhimisht, kerkesa eshte qartazi e pabazuar dhe duhet te deklarohet e
papranueshme ne pajtim me rregullin 36 (2) b) te Rregullores.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 20 dhe 48 te
Ligjit dhe me rregullin 36 (2) b) te Rregullores se punes, me 27 mars 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20. 4 te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese

Ivan Cukalovic

~/1AIt1
Prof. dr. Enver Hasani
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